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DROGOK ÉS A GYANÚS JELEK 
A designer (dizájner) drogok hatása megjósolhatatlan  

A rendőrség egyik legfőbb prevenciós célja, hogy növelje a fiatalok biztonságát a legsúlyosabb 

devianciákkal, a bűnözéssel és a szerfogyasztással szemben, hiszen fontos tudatosítani bennük azt a 

tényt, hogy mi baj lehet abból, ha csak egyszer is kipróbál valaki egy szert. A középiskolásoknak már 

tudniuk kell, hogy mire figyeljenek környezetükben biztonságuk, egészségük védelme érdekében. 

Ismerniük kell: a drogok egészségkárosító hatásait, a kábítószerekkel kapcsolatos 

jogkövetkezményeket.  

 

Tudniuk kell a kábítószerfüggő állapotról, mikor a szenvedélybeteg mindent megtesz annak érdekében, 

hogy narkotikumokhoz jusson. A fiatalokat a fenti ismérvek figyelembevételével képessé kell tenni: a 

veszély felismerésére, a segítségkérésre és az életigenlő magatartás felvállalására. 
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A designer drog, vagy új pszichoaktív szer kifejezést azokra a szerekre használják, melyek molekuláris 

szerkezetükben illegális drogokra ( pl.: marihuána, kokain, extasy) hasonlítanak, így azokhoz hasonló 

hatásokat idéznek elő. Mivel azonban kémiai szerkezetük a kábítószer-listákon szereplő anyagokétól 

kissé eltér, ezért nem szerepelnek a tiltólistákon. Azonban ez nem jelenti azt, hogy veszélytelenek, sőt! 

Kémiai összetevőik ismeretlenek és bizonytalan eredetűek; nem lehet tudni, pontosan mit tartalmaznak. 

A forgalmazók sokszor azért, mert ők sem tudják, hogy mit tartalmaz az általuk kínált szer, vagy azért, 

hogy egyre fokozzák a drogok hatását, több anyagot kevernek egymással és így különböző 

fantázianéven dobják a piacra. A másik ijesztő dolog, hogy a piacon lévő anyagok egy részénél nagyon 

kicsi a hatásos és a halálos dózis közötti különbség, így nagyon könnyű túladagolni őket. 

A droghasználónak torzulhat a tér-, idő- és fájdalomérzékelése, önkontrollját elveszítheti. A 

következmények beláthatatlanok, akár végzetesek lehetnek: 

 

 

• további drogok és kábítószerek ismételt fogyasztására késztethet, 

• az intravénás szerfogyasztás fertőzésekhez, maradandó betegségekhez vezethet, 

• bódult állapotban a szerhasználó könnyebben válhat kiszolgáltatottá, áldozattá, 

• nő a szexuális és egyéb erőszakos bűncselekmények veszélye, 

• fokozott a veszélyeztetés a közúti közlekedés során. 

Mivel összetételük teljesen ismeretlen, így a fogyasztóra kiszámíthatatlan hatásai vannak. Legrosszabb 

esetben akár halállal is végződhet a szer használata. A fogyasztók körében előfordulhat szélsőséges 

viselkedés, pszichés zavar, melynek következtében súlyosan veszélyeztetheti a használó saját és mások 

testi épségét. Sokan kórházi ellátásra szorulnak, sőt gyakran kell pszichiátriai ellátást biztosítani a 

szerhasználóknak.  

A rendőrség megelőző, felderítő munkája azonban mit sem ér, ha a kábítószer fogyasztók nem törődnek 

a rájuk leselkedő halálos veszéllyel, ezért a rendőrség kéri: tartózkodjanak mindennemű kábítószer 

fogyasztásától! 
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A BIOFŰ 
Egy drog, amely a legkevésbé sem „természetes” 

Az utóbbi években a klasszikus kábítószerek (marihuána, amfetamin származékok, heroin, kokain) 

mellett megjelentek újfajta anyagok, melyek először legálisan kerültek forgalomba, majd a szervezetre 

gyakorolt veszélyességüket, hatásmechanizmusukat megismerve szinte mindenütt tiltólistára helyezték 

őket. Ezek az úgynevezett új pszichoaktív anyagok, más néven designer drogok (biofű, herbál, kristály 

stb.). A designer drog kifejezést azokra a szerekre használják, melyek molekuláris szerkezetükben az 

illegális drogokra hasonlítanak, így azokhoz közelítő hatásokat idéznek elő, viszont nem szerepeltek a 

tiltólistákon. Azt, hogy milyen új vegyületek kerülnek ki ezen drogok piacára, lehetetlen megjósolni. 

Nem lehet tudni, hogy ezek veszélyesebbek lesznek-e, mint a korábbiak, és azt sem, milyen reakciót 

váltanak ki a fogyasztó szervezetében, illetve megjósolhatatlan hosszútávú egészségügyi hatásuk. 

 

A fiatalok ma sokkal korábbi életkorban találkoznak a tudatmódosító szerekkel, mint gondolnánk. A 

médiák, a barátok, idősebb társaik sok információt közvetítenek ezekről az anyagokról. Sajnos a 

felmérések azt igazolják, hogy a kábítószerek, új pszichoaktív anyagok szervezetre gyakorolt hatásáról, 

valamint a fogyasztásból adódó egyéb következményekről már kevesebbet tudnak. 

A „herbál” vagy „biofű” elnevezés megtévesztő, hiszen valójában szintetikus vegyületeket takar. Bár 

a fogyasztóknak erről nincs tudomása, de a növényi törmeléknek a bódító hatáshoz semmi köze. Ezek 

általában hétköznapi gyógynövények, amire permetezéssel viszik fel a bódító hatást kiváltó por alakú 

vegyszert. Ennek összetevői az ismeretlen eredetű szárított növényeken, növényi védőszereken át, az 

illatosítón, füstölőn, permetszeren keresztül, rovarölő, csavarlazító, szintetikus drogokat tartalmazó 

porok, (parti) tabletták, vagy a kísérleti vegyszerekig bármi lehet. Már több, mint százféle olyan 

vegyületet azonosítottak, amelyeket felhasználnak a szárított gyógynövények droggá alakításához. A 

jogszabályok sem mindig képesek követni azt a sebességet, amilyen tempóban az új vegyületek 

elterjednek. A segélyszervezetek tapasztalatai szerint a „biofüvet” fogyasztóknál sokkal nagyobb 

arányban fordul elő rosszullét és túladagolás, mint a hagyományos marihuána esetében. 
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GYANÚS JELEK 
 

Melyek azok a jelek, amelyekre felfigyelve a szülők, pedagógusok gyanakodhatnak arra, hogy a fiatal 

viselkedése valamilyen illegális szer használata miatt változott meg? Ezeket a gyanús jeleket gyűjtöttük 

most össze. Fontos azonban tudni, hogy az egyes tünetek önmagukban nem jelentik azt, hogy 

gyermekünk valamilyen tudatmódosító szer hatása alatt áll. Az árulkodó jeleket összességében kell 

szemlélni, és ha ezek alapján gyanú merül fel, akkor szakemberhez kell fordulni.  

• Amikor a gyermek magatartása eltér a megszokottól, ideges, ingerlékeny, vagy levert, 

közönyös, térbeli és időbeli tájékozódása zavart, 

• indokolatlanul fáradt, gyorsan kimerül, alvászavarai vannak, 

• szűkebbek, vagy tágabbak a pupillái, mint általában, 

• szájszárazság, orrfolyás, étvágytalanság, erős fogyás jelentkezik nála, 

• zsebpénzét hamar elkölti, állandó pénzzavarban van, a lakásból kisebb, nagyobb értékek 

eltűnnek, 

• baráti köre megváltozik, új ismerőseit nem mutatja be otthon, 

• színes tabletták, ismeretlen eredetű gyógyszerek, porok, féltve őrzött, kézzel sodort cigaretta, 

zöld, száraz növényi törmelék kerül elő a zsebéből, használati tárgyai közül, akkor érdemes 

rákérdezni ennek okára és szakértői segítséget kérni. 

 

 

A biztonságos szórakozás alapszabályai fiataloknak (és fiatalos felnőtteknek) 
 

1. Mindig olyan társasággal menj szórakozni, akikben megbízol. A szórakozóhelyen figyeljetek 

egymásra! 

2. Ne hagyd őrizetlenül a poharadat, értéktárgyaidat! 

3. Kizárólag annyi készpénzt, értéktárgyat (például telefon) vigyél magaddal, amennyi feltétlenül 

szükséges! 

4. Ha valamilyen tiltott, esetleg ismeretlen szerrel kínálnák, mondj nemet! 

5. Alkoholos italok vásárlása 18 éves kortól legális hazánkban, a fogyasztás során azonban fiatal 

felnőttként is ismerni kell a mértéket és az egyéni határokat. 

6. Amennyiben lehetősége van rá, hazafelé ne egyedül sétálj! 

7. Éjszakai szórakozóhelyről lehetőleg akkor se menjen haza autóval a társaság, ha a sofőr nem 

fogyasztott alkoholt. A diszkóbalesetek elkerülése érdekében a legcélravezetőbb a tömegközlekedés, 

taxi, vagy a fuvarozást elvállaló valamelyik szülő szolgáltatásait igénybe venni. 
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KIBERPAJZS 
Összefogás a digitális pénzügyi bűnözőkkel szemben 

KiberPajzs néven közös oktatási és kommunikációs együttműködésről döntött a Magyar Nemzeti 

Bank, a Magyar Bankszövetség, a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság, az Nemzetbiztonsági 

Szakszolgálat Nemzeti Kibervédelmi Intézet, illetve az ORFK 2022-ben. A kezdeményezéshez 

2023. szeptember 7-én a Gazdaságfejlesztési Minisztérium és a Magyar Államkincstár is 

csatlakozott. A KiberPajzs projekt egyik legfontosabb célja a tájékoztatás, az edukáció, az ügyfelek 

és felhasználók figyelmének felhívása az online tér pénzügyi biztonságot veszélyeztető 

kockázataira. Az alapítók célkitűzése, hogy az elsajátított ismeretek segítségével a lehető 

legteljesebb pénzügyi tudatosság alakuljon ki a digitális pénzügyi szolgáltatásokat használó lakosság 

körében, ezzel csökkentve annak esélyét, hogy online csalás áldozatává váljanak. 

Az együttműködés alapján létrejött honlap a 

www.kiberpajzs.hu, amely mindig naprakész 

információval szolgál olvasóinak az aktuális 

online csalási  módszerekről. A KiberPajzs 

abban is segíti a látogatóját, hogy idejekorán 

felismerje, ha a sérelmére bűncselekményt 

kísérelnek meg elkövetni.  

Ezen bűncselekmények felderítése, sértettjeik kártalanítása még bizonytalan, az egyedül hatékony 

megoldásnak a megelőzés tűnik. A támadások elhárítására pedig csak azok képesek, akik 

kellőképpen felkészültek a témában. A Veszprém vármegyei rendőrség elnevezésű Facebook 

oldalon a Veszprém Vármegyei Rendőrfőkapitányság Sajtószolgálata rendszeresen megosztja az 

aktuális híreket, közleményeket, a legújabb online csalási módszereket. Ezek között az online 

csalások is szerepelnek, továbbá az azok megelőzését segítő információk. 
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